
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 193/2019 – 04 de Novembro de 2019 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

KILSON OLIVEIRA DOS SANTOS 1755387 PROPLAN/COTEC 
A partir de 18/11/2019, por 

90 (noventa) dias. 
23007.00011665/2019-75 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

MARIA GORETTI DA FONSECA 1559381 CCS 
A partir de 23/10/2019, por 

30 (trinta) dias. 
23007.00024420/2019-40 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 
 

Ocorrência: APURAÇÃO DE FALTAS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANA PAULA SANTOS REIS 1996458 HUMV 05/08/2019 23007.00024121/2019-62 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

PAULO RENATO CAMERA DA SILVA 1392943 CETEC 20/08/2019 1.367,05 4 SSA x CDA 23007.00019944/2019-30 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 128/2019, DE 25/7/2019 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALBHA DAYANA SANTOS ANDRADE 1979070 CFP/NUGTEAD A partir de 04/11/2019, por 90 (noventa) dias 23007.00016279/2019-45 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALBHA DAYANA SANTOS ANDRADE 1979070 CFP/NUGTEAD A partir de 01/4/2020, por 3 (três) meses 23007.00016279/2019-45 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 193/2019 – 04 de Novembro de 2019 
 

2/2 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 921, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, 
através da Portaria nº 285, de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em Medi-
da Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990, 
CONSIDERANDO o que determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; CONSIDERANDO 
o que determina a Orientação Normativa Nº 04/2017-MPOG, CONSIDERANDO o Laudo de Ava-
liação Ambiental atualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo de Gestão e Atenção 
à Saúde e Segurança do Trabalho – NUGASST, desta Universidade, RESOLVE:  
 
I – LOCALIZAR o servidor Marcos Machado da Rocha, para exercer suas atividades funcionais no 
ambiente Laboratório de Biologia do CETENS área considerada insalubre, conforme Laudo de 
Avaliação Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos desta Universidade, Campus Feira de 
Santana. 
 
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubridade no grau MÉDIO. 
 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Nº 947 – Designar MOARI CASTRO RAMOS DE OLIVEIRA ALFREDO, Museólogo, Mat. SIAPE 
2257892 para exercer em substituição a função de Chefe de Gestão Técnico Específico do CE-
CULT, no(s) período(s) de 29/10 a 08/11/2019, código FG-0001, em virtude de férias do titular, 
Evanildo Silva de Araujo.  
 

Nº 948 – Designar ELVES DE ALMEIDA SOUZA, Assistente em Administração, Mat. SIAPE 
1839075 para exercer em substituição a função de Chefe de Gestão de Manutenção Predial da 
CIMAM, no(s) período(s) de 29/10 a 08/11/2019, código FG-0001, em virtude de férias do titu-
lar, Halisson Jhonatas Almeida Lima. 
 
Nº 949 – Designar VILMA COELHO ALMEIDA, Assistente em Administração, Mat. SIAPE 1836984 
para exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Biblioteca Setorial da GTA do CCS, 
no(s) período(s) de 15 a 18/10/2019, código FG-0001, em virtude de férias do titular, Magali 
Alves Albuquerque. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


